PROCESVERBALI
Nga mbledhja e paré e rregullt ¢ Kuvendit Komunal t& Graganicés

E mbajtur m& datén 31.01.2024 né sallén e Kuvendit Komunal t& Graganicés dhe filloi me puné
né orén 10:00.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal t&€ Graganicés, Millan Dimitrijeviq, hapi mbledhjen duke i
pérshéndetur (& gjithé t& pranishmit dhe shtoi se né mbledhje nga 19 asamblisté morén pjesé 17
asamblisté dhe se ka kuorum, ndérsa mungojné 2 asamblisté: Marija Grbiq dhe Marko Arsig.

Né mbledhje marrin pjesé edhe: pérfaqésuesit e KFOR-it, pérfaqésuesi i OSBE-sg,
kryesuesi i Komitetit pér Komunitete, koordinatorja e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési,
mediat (RTV Graganica), Shérbimi pér Informim, Shérbimi pér Pérkthim dhe Shérbimi pér
Céshtjet e Kuvendit.

Kryesuesi i njoftoi asamblistét se para mbiedhjes sé& sotme t& Kuvendit u mbajt mbledhja
e paré e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe se komiteti njézéri e ka dhéné
mendimin pozitiv pér rendin e dités t& propozuar pér mbledhjen e Kuvendit.

Kryesuesi e vuri né& votim rendin e propozuar té dités:

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 17 asamblistéve
“Pro”, miratoi rendin e méposhtém té dités:

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e teté e rregullt, e mbajtur mé datén 26.12.2022.

2. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit t& punés s& Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési pér
vitin 2023, me propozim t& kryetares s¢ Komunés s& Graganicés, Ljiljana Shubariq.

3. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit vjetor t& punés sé Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési
pér vitin 2024, me propozim t& kryetares s&¢ Komun&s s& Graganicés, Ljiljana Shubarig.

4. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor t& punés s&¢ Komitetit pér Shérbime Publike pér vitin
2023, me propozim t€ kryetarit t& Komitetit p&r Shérbime Publike, Marko Arsiq.

5. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor t& punés sé Komitetit pér Komunitete pér vitin 2023,
me propozim t& kryetarit t& Komitetit pér Komunitete, Aziz Karadollami.

6. T€ ndryshme,
Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e paré t& rendit té dités:
1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e teté e rregullt, e mbajtur mé datén 26.12.2022.
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Kryesuesi i njoftoi asamblistét e pranishém se pér shkak t& déshtimit t& aparatit
fotokopjues, shérbimi i asamblesé nuk ka mundur tu dorézojé késhilltaréve materialin pér
mbledhjen né formé fizike, por materiali &shté dorézuar vetém né formé elektronike.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 17 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e paré té rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e dyté t& rendit t& dités:

2. Shqgyrtimi dhe miratimi i Raportit t& punés s& Késhillit Komunal pér Siguri n&é Bashkési pér
vitin 2023, me propozim t& kryetares s&¢ Komunés s& Graganicés, Ljiljana Shubarig.

Koordinatorja ¢ KKSB-s&, Llidija Tokiq, tha se KKSB-ja ka mbajtur tri mbledhje t&
rregullta dhe dy t€ jashtézakonshme ng vitin 2023. N& mbledhje u diskutua pér gjendjen e
sigurisé, e cila &éshté e pagéndrueshme né Komunén e Graganicés, si dhe né t& gjitha komunat me
shumic€ serbe, pastaj pér festimin e organizuar té pritjes s& Vitit t& Ri, i cili shkoi miré. Né
njérén nga mbledhjet, komandanti i Stacionit policor e prezantoi informacionin se kané pasur njé
numér t€ shtuar € incidenteve-vjedhjeve, ku kryesuesja kérkoi nga Policia, KFOR-i dhe
karabinierét q€ t'i vizitojn& mé& shpesh fshatrat dhe shtépité e largéta q& jané t& izoluara né fillim
apo fund t€ fshatit ku ndodhin mé shpesh vjedhjet. Kryesuesja e ka shprehur shqetésimin e saj
lidhur me situatén aktuale politike dhe t& sigurisé né komunat me shumicé serbe. Ajo ka theksuar
nj¢ séré incidentesh q& kané& ndodhur n& Graganicg, si djegien e flamurit serb prané monumentit
t&€ Millosh Obilligit, ndérsa né Lipjan &shté hequr flamuri serb. Ka pasuar edhe t& shténa me armé
afér oborrit t€ shkollés né Uglar, si dhe arrestimi i bashkéqytetarit Dragisha Millenkoviq dhe
denoncimi i Burhan Ibrahimit, pjesétar i nacionalitetit rom, i cili &ht& rrahur nga policia né
Graganicé. Eshté biseduar edhe pér problemin me kamerat e siguris€ né Kishnicg, t& cilat
shpeshher€ nuk funksionojné, si dhe pér t& shténét nga njé veturé né l&vizje afer Qendrés sé
kulturés né Gracanicé.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partis¢ “SRPSKA”, tha se raporti duhet te ishte
me i pérgjithshem dhe mé specifik, ndérsa ju e keni tepéruar me detajet, sepse rezulton se né
mbledhjet e KKSB-se, pérvec kryesueses qe kryeson, flas vetém uné dhe ndoshta ndonjéheré
edhe anétari i késhillit z. Todiq, i cili ka qéndrime jo reale (ndérsa si asamblist Dejan Jevtig),
sepse pavarésisht té gjitha situatave qé kané ndodhur né territorin ¢ Komunés s& Gracanicés, ai
ka shprehur géndrimin e tij se gjendja éshté e kénagshme. Nga raporti nuk mund t& konkludohet
qéndrimi i késhillit, nése &shté¢ dakord se gjendja e sigurisé &shté e miré, e keqe apo e
kénagshme. Qéndrimi i anétarit t& KKSB-s&, Sllavisha Todig, se serbét jetojné n& page né
territorin € Komunés sé Graganicé&s dhe se komandanti i Stacionit policor t& Graganicés po e
kryen punén e tij n€ ményré fenomenale, nuk &shté piké referimi, sepse ai nuk ka iniciuar apo
realizuar asnjé projekt, pérveg disa takime simbolike. N& raportin ku &shté pérmendur rasti i
djegies s¢ flamurit serb prang monumentit t& Millosh Obilligit, komandanti i ka kritikuar
punonjésit € dyganit "Jovan" t& cilét nuk e kané raportuar rastin, ndérsa t& gjithé e dimé se dhjeté
metra larg atij dyqani qéndron nj& making policie né detyré gjaté natés. Ajo kérkoi qé flaliagé e
tha t'i shtohej raportit n& até pjesg, sepse ajo fiali do t& tregonte se Policia nuk po e bén punén e
saj, por po fle né turn. N& raport nuk thuhet askund se pér shkak t& situatés sg kege té sigurisé
dhe mosveprimit institucional, Zoran Trajkoviq u shpérngul nga Kishnica mé 4 gusht.
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Asamblisti Dejan Jevtiq, para partisé¢ “SRPSKA™, tha se nuk &sht& pérgjigjur sepse &shté
thirrur nga asamblistja Snezhana, por nuk ka kuptim té thirret Sllavisha Todiq, i cili &shté njé
qytetar jasht€zakonisht i nderuar, i ndershém dhe i respektuar i Komunés s& Graganicés. “Po
ashtu qytetarét e din& se kush jam uné dhe kush &shté Snezhana”.

Kryesuesi e ndérpreu fjalén e asamblistit Jevtiq, duke i thén& qé t'i pérmbahej pikés sé
rendit té dités,

Asamblisti Dejan Jevtiq, para partisé “SRPSKA”, tha se kryesuesi nuk e ndérpreu
asamblisten Jovanovig, e cila foli pér gjysmé ore. “Kétu dégjuam njé monolog. Komuna nuk
preket nga qéndrimi i saj, e cila n& ¢gdo mbledhje pérpiget t& ma thérrasé emrin dhe mbiemrin tim
si dhe se uné kam njé qéndrim t€ tillé apo t& kétillé pér siguriné. Dihet se kush e dorézon raportin
e sigurisé dhe kush kujdeset pér siguring. Nése dikush &shté anétar i Késhillit & Sigurisé dhe
mendon se ka mundési k&tu t& thoté até q& ka théné Snezhana, &shté fatkeqésia joné dhe e mjera
néna joné kur Snezhana &shté n& Késhillin e Sigurisg”.

Kryesuesi e ndérpreu fjalén e asamblistit Jevtiq, duke i dhéné vérejtje publike, pasi nuk iu
pérmbajt pikés sé rendit t& dités.

Asamblisti Dejan Jevtig, para partis¢ “SRPSKA”, tha se kryesuesi nuk ka reaguar kur
asamblistja Jovanoviq ia pérmendi emrin e tij, si dhe emrin € njé njeriu q& nuk &shté i pranishém.

Pas votimit, kryesunesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 17 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e dyté té rendit t& dit&s.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e treté t& rendit t& dités:

3. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit vjetor & punés s& Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési
pér vitin 2024, me propozim t& kryetares s¢ Komunés s& Graganicés, Ljiljana Shubariq.

Koordinatorja e KKSB-sé, Llidija Tokiq, tha se Plani i punés i KKSB-s& pér vitin 2024
&shté i njéjté me Planin e punés pér vitin 2023, me shtimin e dy aktiviteteve “Organizimi i ditéve
t& komunés” dhe “Organizimi rreth festave t& Vidovdanit”.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 17 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e treté té rendit ¢¢ dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e katért t& rendit té dités:

4. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor t& punés s& Komitetit pér Shérbime Publike pér vitin
2023, me propozim t€ kryetarit t& Komitetit pér Shérbime Publike, Marko Arsiq.

Kryesuesi tha se két& piké do ta sqarojé asamblisti Stefan Mitroviq, i cili &shté edhe
anétar i Komitetit pér Shérbime Publike, pasi q& kryetari i kétij komiteti mungon né mbledhje.

Asamblisti Stefan Mitroviq, para partisé “SRPSKA”, tha se Komiteti pér Shérbime
Publike ka mbajtur nj& mbledhje t& jashtézakonshme né vitin 2023, gjaté sé cilés éshté diskutuar
pér problemet e kanalizimeve, shtretérve t& lumenjve dhe deponive ilegale. Drejtori i Drejtorisé
s& Shérbimeve Publike, Vlladica Trajkovig, i njoftoi asamblistét pér kéto probleme urgjente dhe
¢ prezantoi planin pér zgjidhjen e tyre né& t€ ardhmen. E né t& njéjtén kohé, ai u béri thirrje
qytetaréve q& mbeturinat mos t'i hedhin né vende ku nuk &shté paraparg. Anétarét e komitetit e
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vlerésuan punén e Drejtorisé s& Shérbimeve Publike, sepse me veprime té ndérmarra
parandaluan vérshimet né pjesén e Komunés s& Graganicés ku rijedh lumi Sitnica, si dhe
largimin e deponisé sé egér prané vendkalimit hekurudhor né rrugén Preoc-Lepiné.

Kryesuesi e vlerésoi drejtorit e Drejtorisé sé¢ Shérbimeve Publike, Vlladica Trajkovig,
sepse &sht€ i vetmi q& iu pérgjigj kérkesave t&é Kuvendit Komunal.

Né mbledhje &hté e pranishme asamblistja Marija Grbiq, té pranishém jané 18
asamblisté dhe ka kuorum.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 18 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e katért t& rendit t& dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e pest& t& rendit t& dités:

5. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor t& punés s& Komitetit pér Komunitete pér vitin 2023,
me propozim t€ kryetarit t& Komitetit pér Komunitete, Aziz Karadollami.

Kryetari i Komitetit pér Komunitete, Aziz Karadollami, tha se Komiteti pér Komunitete
ka mbajtur 10 mbledhje t& rreguilta dhe 2 t& jashtézakonshme né vitin 2023, N& mbledhjet morén
pjesé pérfaqésuesit e: KFOR-it, "LMT", OSBE-s¢, UNMIK-ut. Stacioni policor i Graganicés
gjithmoné iu pérgjigj thirrjes, ku merrte pjesé ose komandanti Bratisllav Trajkoviq ose Svetllana
Kapetanovig, zyrtarja e Stacionit policor. N& mbledhjet me fiesé ishin t& pranishém edhe:
Drejtori i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa, Sllavisha Nigiq; drejtori i Drejtorisé p&r Shérbime
Publike dhe Situata Emergjente, Vlladica Trajkovig, drejtoresha e Drejtorisé pér Planifikim,
Planifikim dhe Mbrojtjen e Mjedisit, Alleksandra Gjekiq; drejtoresha e Drejtorisé pér Arsim dhe
Kulturg, Brankica Niqiq; shefja ¢ Zyrés pér Komunitete dhe Kthim, Ellvira Kesasi Hoxha;
zyrtarét e Drejtorisé s&€ Arsimit dhe Kulturés, Me sugjerim t& asamblistit Jevtiq, i cili &shté edhe
anétar i Komitetit pér Komunitete, n& mbledhje jané ftuar pérfaqésuesit e OJQ-ve "CSD" dhe
"Avansojmé sé bashku", ku diskutuam pér bashképunim & mundshém dhe mundésité se si
sektori jogeveritar mund t& pérfshihet né projektin konceptual pér t& zgjidhur problemet dhe
véshtirésité e té gjitha komuniteteve.

Konkluzioni: Komiteti pér Komunitete, si Komision késhillédhénés i Kuvendit t& Komunés, né&
vitin 2023 ka arritur t& koordinojé né mes banoréve dhe geverisjes lokale, me ndihmén e
anétaréve t€ rregullt dhe t€ Késhillave lokale, t& t& gjitha komuniteteve, né territorin e Komunés
sé Graganicés, dhe né até ményré vepron, pérkatésisht ndikon né pérhapjen e vémendjes ndaj
problemeve t€ ¢ gjitha komuniteteve pakicé.

Me shpresén qé viti i ardhshém 2024 t& ket¢ mé shumé “vesh” dhe mundési pér kérkesat dhe
problemet e pérmendura urgjente qé do t& pérfshihen né prioritetin e zbatimit.

Sa i pérket sigurisg, ai ka paragitur informacionin se n& vitin 2022 ka pasur 40 raste t& dhunés né
familje, ndérsa né vitin 2023 kemi pasur 41 raste t& dhunés né familje, q& &shté njé numér i madh
dhe mendoj se duhet t& merremi me kéte.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 18 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e pesté té rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e gjashté t& rendit t& dités:
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6. T€ ndryshme.

Kryesuesi i njoftoi asamblistét pér kritikat € marra nga Ministria e Pushtetit Lokal pér
punén ¢ Komunés s& Graganicés pérmes postés elektronike. N& kérkesg thuhet se ne praktikojmé
nepotizém, se né vendin ton& mungon pushteti, se i diskriminojmé t& gjitha komunitetet,
vecanérisht até shqiptar. Késaj kérkese Komuna e Graganicés i &shté pérgjigiur me prova
materiale se gjithcka q& thuhet n& kérkesé nuk &shté e vérteté. “Kéto jané kritika thjesht politike
dhe t€ paargumentuara dhe ne do t& pérgatisim njé pérgjigie dhe do té ankohemi edhe te
Mbrojtési i t€ drejtave t& qytetaréve. Pérgjigjja p&rveg ministrisé do ti pérciliet edhe OSBE-sé
dhe UNMIK-ut, ndérsa asamblistét do t& njoftohen me pérgjigjen q& do ta paragesim”.

Asamblisti Dejan Jevtiq, para partisé “SRPSKA”, e pyeti kryesuesin nése mund té thots
se cfar€ ka kérkuar MAPL-ja nga Komuna e Gracanicés né até e-mail.

Kryesuesi u pérgjigj se MAPL-ja ka kérkuar nga Komuna e Graganivés si né vijim:

Se Urbanizmi duhet ta ndalojé masén diskriminuese duke refuzuar dhénien e lejeve ndértimore
paléve, q¢ Zyra e Kadastrés ta béjé regjistrimin né kohg té rasteve né sistem, g€ Zyra pér
Komunitete dhe Kthim & kompletohet me zyrtarét e nevojshém dhe t& riorganizohen vendet €
punés, duke pérmbushur detyrimin pér ti punésuar komunitetet me pakicé. Kryesuesi tha se
askush nuk i &sht& pérgjigjur konkursit pér 3-4 vende pune t& shpallur nga Komuna e Graganicés,
Cdo vendim i Kuvendit t& Komunés sé Gracanicés i dérgohet MAPL--sé pér vlerésim té&
ligjshmérisg, q& do t& thoté se nése &shté béré gabim do t& thoté se edhe ata kané bérs gabim,
sepse MAPL-ja duhet t'i shqyrtoj& aktet e Kuvendit.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partisé “SRPSKA”, tha se &sht& né dispozicion pér
t€ marré pjes€ né pérgatitjen e pérgjigjes ndaj kérkeses s¢ MAPL-sé.

Asamblisti Granit Gashi, para partisé “Aleanca Shqiptare”, e ka pyetur kryesuesin nése
mund t' sigurohet kérkesa q&¢ MAPL-ja i ka dérguar Komunés s& Graganicés pér t€ paré se pér
¢far€ béhet fjalé.

Kryesuesi u pérgjigj se do t'ia pércjellé até né e-mail.

Pasi q& askush nuk ¢ mori fjalén pér t€ diskutuar lidhur me pikén “Té ndryshme” té rendit
té dités, kryesuesi falénderoi pér bashképunim dhe mbledhja mbaroi né orén 10:45.

Procesmbajtési:
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